



Pandemic Leave Disaster Payment

Pandemic Leave Disaster Payment उस परिस्थिति में सहायता करने के लिए एकबार दी जाने वाली राशि है यदि आप इस कारण आमदनी कमा नहीं सकते/सकती हैं क्योंकि:

- आपको COVID-19 के कारण सेल्फ-आइसोलेट (अपने आप को दूसरों से अलग) या क्वारंटाइन (एकाँतवास) करने के लिए कहा गया है
- आप COVID-19 से ग्रस्त किसी व्यक्ति की देखभाल कर रहे/रही हैं।

पात्र होने पर, आपको सेल्फ-आइसोलेट, क्वारंटाइन या COVID-19 से ग्रस्त किसी व्यक्ति की देखभाल करने के लिए प्रत्येक 14 दिन की अवधि के लिए \$1500 की राशि मिलेगी।

इस भुगतान पर टैक्स (कर) लगता है।

यह उन लोगों के लिए उपलब्ध है जो निम्नलिखित राज्यों में रहते हैं:

- Victoria
- New South Wales
- Queensland
- South Australia
- Tasmania
- Western Australia
- Australian Capital Territory।

यदि आपको अपने क्लेम (दावे) की समान अवधि के लिए पहले से निम्नलिखित में से कोई भुगतान या भत्ता मिलता है तो आपको यह भुगतान नहीं मिलेगा:

- वैतनिक कार्य से कोई आय, आमदनी या वेतन, इसमें अवकाश संबंधी पात्रताएँ शामिल हैं
- कोई आय समर्थन भुगतान, ABSTUDY Living Allowance, Paid Parental Leave या Dad and Partner Pay
- राज्य आधारित महामारी भुगतान
- JobKeeper Payment।

और अधिक जानकारी

- क्लेम (दावा) करने के लिए, सोमवार से शुक्रवार सुबह 8 बजे से लेकर शाम 5 बजे के बीच **180 22 66** पर फोन करें। यदि आपको आवश्यकता हो तो आप निःशुल्क दुभाषिया उपलब्ध कराए जाने के लिए निवेदन कर सकते/सकती हैं।
- Centrelink के अन्य भुगतान और सेवाओं के बारे में अपनी भाषा में किसी से बात करने के लिए **131 202** पर फोन करें।
- अंग्रेज़ी में और अधिक जानकारी के लिए, servicessaustralia.gov.au/disaster देखें।
- servicessaustralia.gov.au/yourlanguage वेबसाइट पर जाएँ जहाँ आप अपनी भाषा में जानकारी पढ़ और सुन सकते/सकती हैं या वीडियो देख सकते/सकती हैं।

ध्यान दें: आपके घर के फोन से ऑस्ट्रेलिया में कहीं भी '13' नम्बरों पर की जाने वाली कॉल्स पर एक निश्चित दर से शुल्क लिया जाता है। यह दर लोकल कॉल की लागत से अलग हो सकती है तथा यह अलग-अलग टेलीफोन सेवा प्रदाताओं के लिए भी अलग-अलग हो सकती है। आपके घर के फोन से '1800' नम्बरों पर की जाने वाली कॉल्स निःशुल्क होती हैं। पब्लिक और मोबाइल फोन से की जाने वाली कॉल्स पर समय से हिसाब से शुल्क लागू हो सकता है और हो सकता है कि इनपर उच्च दर पर शुल्क लिया जाए।

अस्वीकरण

इस प्रकाशन में शामिल जानकारी का उद्देश्य भुगतानों और सेवाओं के लिए केवल एक संदर्शिका प्रदान करना है। यह फैसला लेना आपकी जिम्मेदारी है कि क्या आप भुगतान के लिए आवेदन करना चाहते/चाहती हैं और क्या आप अपनी विशिष्ट परिस्थितियों के संबंध में आवेदन करना चाहते/चाहती हैं या नहीं।



Pandemic Leave Disaster Payment

Pandemic Leave Disaster Payment is a lump sum payment to help if you cannot earn an income because:

- you are told to self-isolate or quarantine due to COVID-19
- you are caring for someone who has COVID-19.

If eligible, you will get \$1500 for each 14 day period you self-isolate, quarantine or care for someone who has COVID-19.

It is a taxable payment.

It is available for people who live in:

- Victoria
- New South Wales
- Queensland
- South Australia
- Tasmania
- Western Australia
- Australian Capital Territory.

You will not get this payment if you already get one of the following for the same period as your claim:

- any income, earnings or salary from paid work, including leave entitlements
- any income support payments, ABSTUDY Living Allowance, Paid Parental Leave or Dad and Partner Pay
- a state based pandemic payment
- JobKeeper Payment.

For more information

- To make a claim, call **180 22 66** Monday to Friday, 8 am to 5 pm. You can ask for an interpreter for free if you need one.
- Call **131 202**. to speak to someone in your language about other Centrelink payment and services.
- For more information in English, go to **servicessaustralia.gov.au/disaster**
- go to **servicessaustralia.gov.au/yourlanguage** where you can read, listen to or watch videos with information in your language

Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with regard to your particular circumstances.